
                                                                                                                                80489Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 78 del 29-9-2025                                                                                    

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 12 settembre 2025, n. 1315
Approvazione dello schema di “Protocollo d’Intesa tra la Regione Puglia, il Comune di Trani e la Azienda 
Sanitaria Locale BT di definizione dell’organizzazione del Presidio Territoriale di Assistenza (PTA) di Trani”.

LA GIUNTA REGIONALE
VISTI:

	− gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
	− la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
	− gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
	− gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
	− il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di 

Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
	− il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio del Dipartimento Promozione della Salute e del Benessere Animale, Sezione 
Strategie e Governo dell’offerta, Servizio Strategie e Governo dell’assistenza Territoriale - Rapporti Istituzionali 
e Capitale Umano SSR concernente l’argomento in oggetto e la conseguente proposta del Vicepresidente 
della Giunta Regionale con delega alla Sanità e Benessere Animale, Sport per Tutti.

PRESO ATTO

a)	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 
della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

b)	 della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

 1.	 di approvare lo schema di “Protocollo d’Intesa tra la Regione Puglia, il Comune di Trani e la Azienda 
Sanitaria Locale BT di definizione dell’organizzazione del Presidio Territoriale di Assistenza (PTA) di 
Trani” che definisce l’organizzazione del PTA di Trani, di cui all’Allegato A, parte integrante e sostanziale 
del presente provvedimento;

 2.	 di dare mandato al Vicepresidente della Giunta Regionale con delega alla Sanità e Benessere Animale, 
Sport per Tutti, alla sottoscrizione del Protocollo di cui al punto 1;

 3.	 di stabilire che il Commissario Straordinario della ASL BT adotti i provvedimenti conseguenti 
all’approvazione del Protocollo di cui al punto 1, al fine di dare concreta operatività al medesimo;

 4.	 di dare atto che dalla presente deliberazione non derivano oneri a carico del bilancio della Regione 
Puglia;

 5.	 di notificare il presente provvedimento, a cura della Sezione Strategie e Governo dell’ Offerta, al 
Commissario Straordinario della ASL BT e al Comune di Trani;



80490                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 78 del 29-9-2025

 6.	 di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia, ai 
sensi della L.R. 18/2023.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO RAFFAELE PIEMONTESE



                                                                                                                                80491Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 78 del 29-9-2025                                                                                    

Approvazione dello schema di “Protocollo d’Intesa tra la Regione Puglia, il Comune di Trani e la 
di definizione dell’organizzazione del Presidio Territoriale di Assistenza (PTA) di Trani”

 la Legge n. 241/1990 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;

 l’art

 il D.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i., all’art. 2, co. 1, attribuisce alle Regioni l’eserciz

 la Legge Regionale 28 dicembre 1994, n. 36 “Norme e principi per il riordino del Servizio sanitari

materia sanitaria, a norma dell'articolo 1 della legge 23 ottobre 1992, n. 421”;
 il D.Lgs. n. 165/2001 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche” e ss. mm. ii.; 
 la legge Regionale 3 agosto 2006, n. 25 “Principi e organizzazione del Servizio sanitario regionale”;
 /2013 recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 

diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;
 190/2012 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruz

dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;
 il Decreto ministeriale 2 aprile 2015, n. 70 con cui è stato definito il “Regolamento recante definizione 

degli standard qualitativi, strutturali, tecnologici e quantitativi relativi all’assistenza ospedaliera”, 
acquisita l’intesa in sede di Conferenza Stato –

 zo 2019 “Nuovo sistema di garanzia per il monitoraggio dell'assistenza 
sanitaria”;



 Il Regolamento Regionale 21 gennaio 2019, n.7 recante: “Regolamento regionale sul modello
 ativo e di funzionamento dei Presidi Territoriali di Assistenza”;
 il Regolamento regionale 22 novembre 2019, n. 23, con il quale la Regione Puglia ha approvato il “Riordino 

ilità 2016/2017”, dopo 

 la deliberazione di Giunta Regionale 19 marzo 2020, n. 375 ad oggetto: “Approvazione Regolamento 
regionale “Modifiche al Regolamento regionale 21 gennaio 2019,
organizzativo e di funzionamento dei Presidi Territoriali di Assistenza)”;

 il Regolamento Regionale 20 agosto 2020, n. 14 recante: “Potenziamento della rete ospedaliera, ai sensi 
dell’art. 2 del decreto
23/2019”; 



80492                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 78 del 29-9-2025

 la deliberazione di Giunta regionale n. 1974 del 07/12/2020, recante “Approvazione Atto di Alta 
Organizzazione. Modello Organizzativo “MAIA 2.0”;la D.G.R. 15 settembre 2021, n.
l’approvazione della Strategia regionale per la parità, denominata “Agenda di Genere”;

 la deliberazione di Giunta Regionale n. 688 dell’11 maggio 2022 ad oggetto “Approvazione Rete 
–

e della Deliberazione di Giunta Regionale n.134 del 15/02/2022”;
 la deliberazione di Giunta regionale n. 1868 del 14/12/2022 avente ad oggetto “Definizione di modelli e 

standard per lo sviluppo dell’assistenza territoriale ai sensi del DM 77/2022”;
 la D.G.R. 26 settembre 2024, n. 1295 recante “Valutazione di Impatto di Genere (VIG). Approvazione 

operativi e avvio fase strutturale”.
 24 avente ad oggetto “Approvazione definitiva 

Regolamento Regionale “Aggiornamento della Rete ospedaliera ai sensi del D.M. n. 70/2015–
Approvazione Schema di Regolamento avente ad oggetto “Modifica e integrazione del Regolamento 

R.R. n. 14/2020””. Modifica ed integrazione deliberazione di Giunta regionale 
n. 1119 del 31/07/2024”; 

 Il Regolamento Regionale 31 ottobre 2024, n. 8 recante “Modifica e integrazione del Regolamento 

dell’assistenza territoriale, second

 l’organizzazione in modo appropriato, efficace ed efficiente dei percorsi dei pazienti in r

 l’organizzazione della transizione tra cure primarie e cure secondarie e terziarie, promuovendo percorsi 

 la riduzione del ricorso all’assistenza ospedaliera, qualora inappropriata e gestibile nel setting assistenziale 

olamento 7/2019 prevede per l’Azienda Sanitaria Locale (ASL) BT l’istituzione di n. 3 (tre) Presidi 

Con la deliberazione di Giunta Regionale n. 375 del 19/03/2020 ad oggetto “
“Modifiche al Regolamento regionale 21 gennaio 2019, n.7 (Regolamento regionale sul modello organizzativo e di 

” sono state approvate le schede dei Presidi Territoriali di 
Assistenza, che sostituiscono le schede di cui alle pagine da 39 a 98 dell’allegato al

n. 13/2023 “Definizione di modelli e standard per lo sviluppo dell’assistenza 
territoriale” è stata definita l’organizzazione dell’
maggio 2022, n. 77, concernente il “Regolamento recante la
dell’assistenza territoriale nel Servizio sanitario nazionale”, con riferimento al distretto, alla casa di comunità, 



                                                                                                                                80493Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 78 del 29-9-2025                                                                                    

all’infermiere di famiglia o di comunità, all’Unità di continuità assistenziale, alla Ce
NEA 116117, all’Ospedale di Comunità, alla Rete delle cure palliative, 

dell’Azienda Sanitaria Locale

dimento proporre l’approvazione dello schema di Protocollo 
d’Intesa tra la Regione ASL BT, di cui all’Allegato A, parte integrante e sostanziale al 
presente provvedimento, con il quale è stata definita l’organizzazione del 

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie 

bilancio regionale, in quanto rientranti nell’ambito 

finanziamento indistinto per l’erogazione dei Livelli essenziali di Assistenza.

procedere alla presa d’atto e al recepimento Protocollo d’Intesa tra 
ai sensi dell’art. 4, co. 4 lett. d) della L.R. 7/1997, 

di approvare lo schema di “Protocollo d’Intesa tra la Regione Puglia, il Comune di Trani e la Azienda Sanitaria 
Locale BT di definizione dell’organizzazione del Presidio Territoriale di Assistenza (PTA) di Trani” che 

nisce l’organizzazione del di Trani, di cui all’Allegato A, parte integrante e sostanziale del presente 



80494                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 78 del 29-9-2025

i notificare il presente provvedimento, a cura della Sezione Strategie e Governo dell’ Offe

I sottoscritti attestano la regolarità amministrativa dell'attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 
delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 

“ – ”: 

DIRIGENTE DEL SERVIZIO “Strategie e  Governo dell’Assistenza Territoriale –
Umano SSR”: 

IL DIRIGENTE DELLA SEZIONE “Strategie e Governo dell’Offerta”: 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto.

Isabella Cavallo
11.09.2025 13:01:45
GMT+02:00

ANTONELLA
CAROLI
11.09.2025
14:07:07 UTC

Mauro
Nicastro
11.09.2025
16:26:53
GMT+02:00

Vito Montanaro
11.09.2025
18:09:44
GMT+02:00

Raffaele Piemontese
11.09.2025 18:23:04
GMT+02:00



                                                                                                                                80495Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 78 del 29-9-2025                                                                                    

PROTOCOLLO D’INTESA 

DI DEFINIZIONE DELL’ORGANIZZAZIONE DEL 

di seguito denominata “Regione”, nella persona 



 e “
”;

 la deliberazione di Giunta regionale n. 333 del 10 marzo 2020 “Approvazione documento “La riorganizzazione della 
”;


regionale “

”;
 la deliberazione di Giunta regionale n. 134 del 15 febbraio 2022 “

Riorganizzazione della Rete Assistenziale Territoriale (ai sensi dell’art.1 decreto

–
”;



80496                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 78 del 29-9-2025

 2022 ad oggetto “

”;
 2023 recante “Adozione Regolamento regionale avente ad oggetto: “Definizione 

di modelli e standard per lo sviluppo dell’assistenza territoriale ai sensi del DM 77/2022. Approvazione relazione 
to. Recepimento dell’Accordo Stato Regioni (Rep. Atti n.221/CSR del 24/11/2016)”;

 la deliberazione n. 1730 del 30/11/2023 ad oggetto: “

n. 86 del 12.04.2023, ad oggetto “Riparto delle risorse per il potenziamento 
dell’assistenza territoriale”. Variazione al bilancio di previsione per l’e.f. 2023 ai sensi del D ”.

 il Regolamento regionale n. 13 del 21/12/2023, recante: “
dell’assistenza territoriale ai sensi del DM 77/2022”;

 la deliberazione n. 419 del 07/04/2025 recante “Approvazione del documento “P
”



’



                                                                                                                                80497Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 78 del 29-9-2025                                                                                    



80498                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 78 del 29-9-2025





 l’Assistenza Domiciliare;





                                                                                                                                80499Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 78 del 29-9-2025                                                                                    

–

aggregando e/o integrando funzionalmente le diverse componenti dell’assistenza territoriale, secondo livelli di complessità 

, ulteriori funzioni dell’area 
amministrativa e dell’accoglienza, di articolazione dei diversi dipartimenti aziendali, di articolazioni delle reti cliniche,

ndo a rappresentare il PTA di Trani nell’ambito della rete 

Sono in fase di completamento i lavori previsti dal PNRR, in particolare l’Ospedale di Comunità (20 posti letto) e la Casa di

 –





La sala A è dedicata a tutte le UU.OO. Chirurgiche dell’ASL BT:



80500                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 78 del 29-9-2025

sce nell’arco temporaneo di 

 l’ambiente, di nuovissima realizzazione è dotato dell’Arco Sterile
percorso “fast track” 



 : l’attività riguarda la diagnosi e trattamento dell





                                                                                                                                80501Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 78 del 29-9-2025                                                                                    













 l’attività prevede servizio ordinario di raccolta sangue dal lunedì al sabato dalle 





80502                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 78 del 29-9-2025



l’Ufficio Relazioni con il Pubblico (URP)
e l’

all’estero

l’

l’Assistenza

l’Ambulatorio

l’A
e terapeutici di elevata qualità e specializzazione. L’attività quotidiana è orientata al miglioramento 
continuo di efficacia della cura, umanizzazione dell’assistenza e



                                                                                                                                80503Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 78 del 29-9-2025                                                                                    

domande legate alla salute grazie all’erogazione delle prestazioni sanitarie, sia di t

L’ambulatorio rappresenta inoltre il punto di riferimento in provincia per atleti diversamente abili affiliati al CIP 
(comitato italiano paraolimpico). La peculiarità dell’ambulatorio è quella di garantire l’esecuzione di tutti gli 

Scienza dell’Alimentazione



80504                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 78 del 29-9-2025

’

Mauro Nicastro
11.09.2025
16:26:53
GMT+02:00


